¹² Psal. xlv, 5. ¹³ Ephes. ii, 20. ¹⁴ Joan. i, 14.

ter locum ubi res Saulis vel res Davidis commem-
orantur : hoc est, ad caput usque decimum ; ab
hoc enim loco infrequentiores sunt prolissæ illæ
nominum propriorum enumerationes. Hæc tunc.

(86) Ἰορδάνης μὲν ἔρμηνεύεται, etc. Α Τῆς
(descendit.) Hieronymus *De nominib. Hebraic.* :
Jarden, descensio eorum, vel, vide Judicium. »
Alii dicitum putant Jordanem a duobus fontibus Jor
et Dan, unde hic annis profluit ; quo modo nomina
sua adepti sunt Dordona et Tamesis. Ib.

(87) Ὡς ἐν τῷ Ἐνώχ γέγραπται, etc. Locus ha-
betur libro primo Enochii, *Περὶ τῶν ἐρηγήρων*, e
quo fragmentum profert Scaliger ad Euseb. En

usque ad ea quæ in principio sunt super... Simi-
liter autem in Esdra. 142 Nec vero parvipen-
denda sunt nomina, cum res utiles ex eis significen-
tur locorum interpretatione. Cæterum haud est
nunc opportunum instituere sermonem de ratione
nominum, omittendo quæ sunt proposita.

25. Quamobrem videamus quæ ad evangelicam
lectionem spectant. Jordanes quidem interpretatur
descensus ipsorum. Huic autem, ut ita dicam, vicini-
um est nomen Jared, quod et ipsum interpreta-
tur *descendens*, quoniam genitus est Malaleeli, ut
in libro Enoch est scriptum (si cui placet admit-
tere librum ut sanctum), his diebus, cum filii Is-
rael descenderent ad filias hominum : quo descensu
quidam suspicati sunt innui animarum ad corpora
descensum ; filias hominum metaphorice terrenum
habitaculum dici existimantes. Si igitur hoc sic se
habet, quis erit fluvijs descensus ipsorum, ad quem
non descendente proprio descensu, sed descensu
hominum, quicumque venerit, purificatione egeat,
nisi Servator noster, disternans eos qui a Moysæ
hæreditatem acceperunt, ab his qui proprias partes
acceperunt per Jesum? Hujus igitur impetus, qui
sunt per fluvium descendente, lætificant, ut in
Psalmis est scriptum ¹², civitatem Dei, non Jeru-
salem sub sensum cadentem (nec enim Jerusalem
habet adjacentem fluvium), sed inculpatam Dei Ec-
clesiam ædificatam super fundamentum apostolorum
et prophetarum, summo angulari lapide
Christo Jesu existente Domino nostro ¹³. Jordanes
itaque intelligendus est ille Dei Sermo qui factus
est caro et habitavit in nobis ¹⁴; Jesus, inquam,
qui quidquid assumpsit humanum, hæreditarium
fecit : quod est etiam summus angularis lapis, quod
etiam ipsum in divinitate Filii Dei factum, ex eo
quod ab ipso assumptum fuerit, lavatur, et tum
capit simplicem et sine dolo columbam Spiritus,
sibi colligatam, nec amplius avolare valentem :
« Super quem enim, inquit, videris Spiritum de-
scendentem, et manentem super eum, hic est qui
baptizat in Spiritu sancto ¹⁵. » Propter hoc, qui
acceperit Spiritum manentem super ipsum Jesum,
baptizare poterit ad se accedentes, Spiritu sancto
in ipso permanente. Sed trans Jordanem, in parti-
bus extra Judæam vergentibus, in Bethabara ba-
ptizat Joannes, præcursor illius existens qui venit
143 non justos, sed peccatores ad resipiscentiam

¹⁵ ibid. 33.

verba : Καὶ ἐγένετο, ὅτε ἐπληθύνθησαν οἱ υἱοὶ τῶν
ἀνθρώπων, ἐγεννήθησαν αὐτοῖς θυγατέρες ὡραῖαι,
καὶ ἐπεθύμησαν αὐτάς οἱ ἐγγήγοροι... Ἦσαν δὲ οὐ-
τοι σ', οἱ καταβάντες ἐν ταῖς ἡμέραις Ἰαρέδ. Hunc
librum Græce scriptum habuit Scaliger, aliaque
ejusdem auctoris falsa et supposita, quemadmodum
discimus ex Scaligerianis. Ib.

(88) Προσερχομένους. Ita codex Bodleianus ;
Regius, ἐρχομένους.

(89) Βηθαβαβῆ. Codex Barberinus, Βηθαβαβῆ, sed
omnino legendum ut supra Βηθαβαρῆ.

(90) Ἰατροῦ. Sic codex Bodleianus ; Regius ἰα-
τρῶν.

vocaturus ¹⁶, quippe docet non opus sanis medico, Α καὶ γὰρ εἰς ἄρεσιν ἁμαρτιῶν τὸ λουτρὸν δίδοται. sed male habentibus ¹⁷. Etenim in remissionem peccatorum datur lavaerum ¹⁸.

26. Cæterum probabile est aliquem, qui non intellexerit diversas de Servatore notiones, offensum iri pro explicata Jordanis interpretatione, eo quod Joannes dicat: « Ego baptizo in aqua: sed qui post me venturus est, is est me fortior: ipse vos baptizabit in Spiritu sancto ¹⁹. » Ad quem sic est dicendum: quod ut sermo Dei potabilis existens, aliquibus quidem aqua, aliquibus vero vinum lætificans cor hominis ²⁰, nonnullis etiam sanguis est propter illud: « Nisi biberitis sanguinem meum, non habebitis in vobis ipsis vitam ²¹; » quin cibus dictus, non eadem ratione consideratur panis vivens et caro; sic ipsum existere aliquibus quidem aquæ baptisma, et spiritus, et ignis, aliquibus etiam baptisma sanguinis. De quo ultimo baptismo inquit, ut quidam dixerunt, hoc: « Baptismo ego baptizari habeo, et aliquomodo coarctor, donec illud perfectum fuerit ²²! » Huic consona discipulus Joannes scripsit in Epistola ²³, dicens, spiritum, aquam et sanguinem tria esse quæ facta fuerint unum. Cumque viam et ostium se esse fateatur ²⁴, palam est omnino eum non esse ostium cui sit via, nec amplius viam esse illi cui sit ostium. Quotquot ergo initiantur primis elementis sermonum Dei, accedentes ad vocem « clamantis in deserto: Dirigite viam Domini ²⁵; » accedentes, inquam, trans Jordanem, ad vocem existentem apud domum præparationis, diligenter præparent se, ut præcedenti præparatione percipere queant spiritualem sermonem, qui imprimatur per illuminationem spiritus. Continenter igitur rei propositæ colligentes quæ ad Jordanem pertinent, accuratius consideremus fluvium. Deus igitur per Moysen traducit populum per mare Rubrum ²⁶, cum fecisset ut aqua ipsis murus esset a dextris et a sinistris. Jesus vero traducit eum per Jordanem ²⁷. Cum legisset autem Scripturam Paulus, non amplius secundum carnem illi militans (noverat enim legem spiritualem esse) spiritualiter docet nos interpretari quæ contigerunt in transitu maris Rubri, dicens in priore ad Corinthios Epistola ²⁸: « Nolo vos ignorare, fratres, omnes patres nostros sub nube fuisse, omnesque per mare transisse, et omnes in Moysen baptizatos fuisse in nube, et in mari, et omnes eundem cibum **144** spiritualem comedissee, et omnes eundem potum spiritualem bibisse: bibebant enim ex spiritali sequente eos petra: at vero illa petra erat Christus. » Quibus consequenter petamus etiam nos ut a Deo accipiamus intelligentiam spiritualem transitus Jordanis per Jesum, dicentes de hoc etiam dicere potuisse Paulum: Nolo vos ignorare, fratres, quod omnes patres nostri per Jordanem transierunt, et omnes in Jesu baptizati fuerunt